
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 192 (XXXVI) — Nr. 1023 Vineri, 11 octombrie 2024

S U M A R

Nr. Pagina

LEGI ȘI DECRETE

257. — Lege pentru completarea art. 38 din Legea

nr. 200/2004 privind recunoașterea diplomelor și

calificărilor profesionale pentru profesiile reglementate 

din România .............................................................. 2

1.252. — Decret privind promulgarea Legii pentru

completarea art. 38 din Legea nr. 200/2004 privind

recunoașterea diplomelor și calificărilor profesionale

pentru profesiile reglementate din România .............. 2

ORDONANȚE ȘI HOTĂRÂRI 

ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

118. — Ordonanță de urgență privind modificarea

și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 4/2024 pentru stabilirea unor măsuri de sprijin

cu caracter temporar, destinate producătorilor agricoli

în scopul gestionării efectelor fenomenului de secetă

pedologică din anul 2023 și ca urmare a agresiunii 

Rusiei împotriva Ucrainei .......................................... 3–5

1.257. — Hotărâre pentru modificarea anexei nr. 2 la Hotărârea

Guvernului nr. 415/2010 privind declanșarea

procedurilor de expropriere a imobilelor proprietate

privată situate pe amplasamentul lucrării de utilitate

publică „Autostrada București—Constanța, tronsonul 6, 

Cernavodă—Constanța”.............................................. 6

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

3.169. — Ordin al ministrului culturii privind clasarea în Lista

monumentelor istorice ca a — ansamblu, grupa valorică A,

categoria II — arhitectură a Ansamblului Uzina Steaua

Electrică și clasarea ca m — monument, grupa valorică A,

categoria II — arhitectură a unor componente ale

ansamblului pentru următoarele corpuri, corp C1 — Sala

transformatoarelor, Pasarelă (de legătură între C1 și C2),

corp C2 — Sala mașinilor, corp C3 — Sala cazanelor,

Amenajare parte din nr. cadastral 27929, amplasate în

str. Uzina Electrică f.n., nr. carte funciară 27929, 

comuna Florești, județul Prahova ...................................... 7–8



L E G I  Ș I  D E C R E T E

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

pentru completarea art. 38 din Legea nr. 200/2004 

privind recunoașterea diplomelor și calificărilor profesionale

pentru profesiile reglementate din România

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — La articolul 38 din Legea nr. 200/2004 privind recunoașterea

diplomelor și calificărilor profesionale pentru profesiile reglementate din România,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 500 din 3 iunie 2004, cu

modificările și completările ulterioare, se introduce un nou alineat, alin. (2), cu

următorul cuprins:

„(2) Pentru profesiile prevăzute în anexa nr. 4, cunoașterea dreptului român

se face prin examen de admitere în fiecare dintre profesiile cuprinse în anexă.”

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea
prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1023/11.X.2024

2

p. PREȘEDINTELE CAMEREI

DEPUTAȚILOR,

PETRE-FLORIN MANOLE

PREȘEDINTELE SENATULUI

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

București, 11 octombrie 2024.

Nr. 257.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind promulgarea Legii pentru completarea art. 38 

din Legea nr. 200/2004 privind recunoașterea diplomelor 

și calificărilor profesionale pentru profesiile reglementate 

din România

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru completarea art. 38 din Legea

nr. 200/2004 privind recunoașterea diplomelor și calificărilor profesionale pentru

profesiile reglementate din România și se dispune publicarea acestei legi în

Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 11 octombrie 2024.

Nr. 1.252.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1023/11.X.2024

3

O R D O N A N Ț E  Ș I  H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

privind modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 4/2024 

pentru stabilirea unor măsuri de sprijin cu caracter temporar, destinate producătorilor agricoli 

în scopul gestionării efectelor fenomenului de secetă pedologică din anul 2023 

și ca urmare a agresiunii Rusiei împotriva Ucrainei

Având în vedere contextul caracterizat de efectele resimțite în sectorul agricol ca urmare a agresiunii Rusiei împotriva

Ucrainei începând cu luna februarie a anului 2022, precum și faptul că în anul 2023 fermierii s-au confruntat cu seceta pedologică

care s-a manifestat cu un caracter puternic până la extrem, pe areale agricole extinse la nivel național, și care a afectat suprafețe

semnificative cu culturi/plantații, producând pagube însemnate la nivelul recoltelor obținute în anul 2023 pe aceste suprafețe, a fost

adoptată Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 4/2024 pentru stabilirea unor măsuri de sprijin cu caracter temporar, destinate

producătorilor agricoli în scopul gestionării efectelor fenomenului de secetă pedologică din anul 2023 și ca urmare a agresiunii

Rusiei împotriva Ucrainei, cu completările ulterioare.

Prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 4/2024, cu completările ulterioare, s-a pus la dispoziția debitorilor un moratoriu

în contractele de credit sau leasing ale producătorilor agricoli pentru o perioadă de până la 31 decembrie 2024, prin care se

propune amânarea plății unor obligații contractuale ale debitorilor, respectiv ale producătorilor agricoli afectați de seceta pedologică,

care pot solicita creditorilor suspendarea obligației de plată a creanțelor restante acumulate, precum și a ratelor scadente aferente

împrumuturilor, reprezentând rate de capital, dobânzi și comisioane, acordate debitorilor.

Întrucât agricultura din România continuă să se confrunte și în anul agricol 2024 cu o lipsă semnificativă de precipitații care

a indus fenomenul de secetă pedologică accentuată pe areale agricole extinse la nivel național, în special în Oltenia, Muntenia,

Dobrogea, estul Moldovei, vestul Banatului și Crișanei,

deoarece seceta pedologică moderată până la extremă din perioada septembrie 2023—august 2024 a fost semnalată prin

analize și informări lunare realizate de către Administrația Națională de Meteorologie, precum și de Academia de Științe Agricole

și Silvice „Gheorghe Ionescu-Șișești”, care au emis caracterizări cu privire la efectul negativ asupra plantelor al temperaturilor

la sol și în aer ridicate peste limita de confort, al precipitațiilor reduse și al rezervei de umiditate în sol reduse,

având în vedere că, potrivit analizelor și informărilor lunare realizate de către Administrația Națională de Meteorologie, în

toamna și iarna anului 2023 (lunile septembrie—decembrie 2023) a dominat un regim termic al aerului mai ridicat decât în mod

obișnuit la nivelul întregii țări, chiar deosebit de ridicat în zonele sudice și estice, iar, sub aspect pluviometric, precipitațiile

înregistrate au fost reduse cantitativ și chiar absente în aproape toate regiunile, exceptând unele areale agricole reduse din vestul,

nordul și centrul țării, unde s-au înregistrat cantități de apă mai însemnate,

deoarece manifestarea acestor fenomene a avut efecte negative asupra culturilor agricole înființate în toamna anului

2023, fiind afectate de seceta pedologică și/sau grindina puternică în procente de 70%—100% culturile de grâu, orz, orzoaică, ovăz,

rapiță, pe suprafețe ce depășesc 320 mii ha,

totodată, în primăvara și vara anului 2024 (lunile martie—august 2024), s-a înregistrat o lipsă masivă de precipitații,

un regim termic al aerului mai ridicat decât în mod obișnuit în aproape toată țară, chiar deosebit de ridicat în zonele de câmpie,

iar, din punct de vedere pluviometric, local în nordul, centrul, estul, vestul și sudul țării, căderile de grindină și cantitățile de apă

mai însemnate căzute în intervale scurte de timp, asociate cu intensificări ale vântului cu aspect de vijelie, au afectat parțial culturile

agricole prin ruperea ramurilor, scuturarea fructelor, aparat foliar rupt/perforat/sfâșiat,

raportat la faptul că aceste fenomene au afectat până la compromitere culturi agricole, astfel:

a) pentru culturile din toamna anului 2023:

— un număr de peste 16 mii fermieri au solicitat constatarea și evaluarea pagubelor la culturi;

— au fost încheiate procese-verbale de constatare și evaluare a pagubelor pentru suprafața de peste 320 mii ha, din care

peste 200 mii ha grâu;

— marea majoritate a acestor suprafețe sunt afectate până la calamitare totală, cu procente cuprinse între 50% și 100%;

b) pentru celelalte culturi (culturile din primăvara anului 2024, în special porumb și floarea-soarelui, plante perene, plantații

pomicole, plantații viticole etc.):

— sunt înregistrate peste 220 mii solicitări ale fermierilor pentru constatarea și evaluarea pagubelor, pentru care s-au

întocmit procese-verbale pentru o suprafață totală la nivel național de peste 1,987 milioane ha teren agricol,

în considerarea faptului că manifestarea fenomenului de secetă pedologică reprezintă calamitate naturală asimilată unui

caz de forță majoră și afectează grav atât producția obținută, cât și veniturile producătorilor agricoli din sectorul vegetal, cu implicații

în asigurarea hranei populației României din producția internă, creșterea importurilor de produse agricole, lipsa materiilor prime

în industria alimentară și, implicit, afectarea întregului lanț valoric fermieri—distribuitori—producători/furnizori,

înțelegând faptul că, pentru gestionarea consecințelor în plan economic, respectiv posibilitatea exonerării debitorilor

de răspunderea contractuală pentru prejudicii cauzate de cazul de forță majoră pe care îl reprezintă seceta pedologică,

este necesară adoptarea unui act normativ de reglementare în regim de maximă urgență, prin care se propune modificarea

și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 4/2024, cu completările ulterioare, având în vedere rapoartele-sinteză

cu pagubele la culturile agricole, asociate fenomenului meteorologic de secetă pedologică, întocmite pe baza proceselor-verbale

de constatare și evaluare a pagubelor la culturi,



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1023/11.X.2024

4

luând în considerare sezonalitatea activității agricole și domeniul vital pe care îl reprezintă agricultura pentru economie și

populație, ca urmare a situației expuse, producătorii agricoli se confruntă cu o lipsă de lichidități care afectează economia prin

diminuarea sau chiar lipsa veniturilor.

Întrucât toate acestea riscă să genereze efecte sociale, din cauza restrângerii activităților și desfacerii contractelor

de muncă în domeniu, pot conduce la blocaje economice și financiare, dar mai ales au efecte directe asupra industriei alimentare

românești, iar producătorii agricoli afectați de secetă sunt în imposibilitatea achitării obligațiilor, a plății contravalorii arendei

prevăzute în contractele de arendă, cu efecte asupra surselor de venit ale proprietarilor de teren agricol, a achitării ratelor scadente

pentru finanțarea activităților curente în agricultură, a echipamentelor și utilajelor agricole, a terenurilor agricole.

Având în vedere că fermierii din România s-au confruntat și în anul 2024 cu efectele crizei geopolitice provocate

de agresiunea Rusiei împotriva Ucrainei, care a avut un impact deosebit de grav asupra sectoarelor agriculturii, deoarece a generat

creșterea bruscă a costurilor de producție, creșteri de prețuri la resursele materiale agricole, cu impact direct prin rate scăzute

de rentabilitate sau chiar pierderi în activitățile de producție agricolă vegetală,

în considerarea tuturor aspectelor menționate, se constată în prezent instaurarea și perpetuarea stării de dificultate

în a răspunde provocărilor economice actuale, în care se află o mare parte dintre întreprinderile care își desfășoară activitatea

în domeniul producției primare de produse agricole, cu efecte directe în creșterea vulnerabilității financiare pe piață, diminuarea

veniturilor pe fondul creșterii generale a costurilor de producție, imposibilitatea rambursării la termen a creditelor contractate

cu instituții de credit sau instituții financiare nebancare.

Ținând cont de faptul că aspectele precizate au cauzat o perturbare gravă a economiei, cu efecte financiare negative

grave asupra producătorilor agricoli autohtoni, având în vedere necesitatea reglementării fără întârziere a acestor aspecte și ținând

seama că nepromovarea în regim de urgență a prezentului act normativ va avea consecințe negative prin:

a) imposibilitatea îndeplinirii la termenele stabilite de către producătorii agricoli a obligațiilor contractuale asumate, prin

neachitarea la termenele scadente a datoriilor către furnizorii creditori, a leasingurilor, salariilor, creditelor;

b) supraîndatorarea și încetarea activității în agricultură;

c) cedarea unei părți din terenurile lucrate, deținute în proprietate, creditorilor în contul datoriilor scadente și intensificarea

amplorii fenomenului de acaparare a terenurilor agricole;

d) lipsa resurselor financiare necesare producătorilor agricoli pentru achiziția resurselor materiale și efectuarea lucrărilor

din campania agricolă următoare, care poate conduce la reducerea suprafețelor cultivate;

e) impact social negativ major, cu posibil impact în abandonarea cultivării terenurilor agricole sau chiar faliment;

f) vulnerabilitate accentuată a producătorilor agricoli autohtoni pe o piață agricolă concurențială,

deoarece este imperios necesară adoptarea în regim de urgență a prezentului act normativ prin care se

propune modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 4/2024, cu completările ulterioare, prin care se

suspendă la cerere, pentru o perioadă de timp până la 1 august 2025, atât rambursarea datoriilor curente și restante, reprezentând

rate de capital, dobânzi și comisioane, care fac obiectul contractelor de credit, respectiv leasing, încheiate cu creditorii instituții de

credit sau cu instituții financiare nebancare, cu scadența în anul 2024, cât și obligațiile de plată ale debitorilor către creditorii

distribuitori — producători/furnizori de resurse materiale agricole folosite la înființarea și producția agricolă vegetală, privind datoriile

curente și restante care fac obiectul contractelor de vânzare-cumpărare de resurse materiale agricole folosite la înființarea

și producția agricolă vegetală, reprezentând contravaloarea bunurilor, majorări, penalități, daune-interese, cu scadența în

anul 2024, pentru debitorii care fac dovada afectării din cauza manifestării fenomenului de secetă pedologică în anul agricol

octombrie 2023—septembrie 2024,

întrucât elementele prezentate definesc un context excepțional și vizează securitatea alimentară a României,

în considerarea faptului că aceste elemente vizează interesul general public și constituie o situație de urgență,

extraordinară, a cărei reglementare nu poate fi amânată,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

Articol unic. — Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 4/2024 pentru stabilirea unor măsuri de sprijin cu caracter

temporar, destinate producătorilor agricoli în scopul gestionării

efectelor fenomenului de secetă pedologică din anul 2023

și ca urmare a agresiunii Rusiei împotriva Ucrainei, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 82 din 29 ianuarie

2024, cu completările ulterioare, se modifică și se completează

după cum urmează:

1. Titlul se modifică și va avea următorul cuprins:

„O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă
pentru stabilirea unor măsuri de sprijin cu caracter

temporar, destinate producătorilor agricoli în scopul
gestionării efectelor fenomenului de secetă pedologică

din anul agricol octombrie 2023—septembrie 2024 
și ca urmare a agresiunii Rusiei împotriva Ucrainei”
2. După articolul 1 se introduce un nou articol, art. 1

1

, cu

următorul cuprins:

„Art. 1

1

. — Se recunoaște seceta pedologică manifestată pe

areale agricole extinse la nivel național ca fiind fenomen

meteorologic nefavorabil asimilat unei calamități naturale

și considerat caz de forță majoră și se stabilesc unele măsuri

de sprijin cu caracter temporar, destinate producătorilor agricoli

în scopul gestionării atât a efectelor fenomenului de secetă

pedologică din anul agricol octombrie 2023—septembrie 2024,

cât și ale agresiunii Rusiei împotriva Ucrainei.”

3. La articolul 2, litera a) se modifică și va avea următorul

cuprins:

„a) creditori — instituții de credit definite potrivit Ordonanței

de urgență a Guvernului nr. 99/2006 privind instituțiile de credit

și adecvarea capitalului, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 227/2007, cu modificările și completările ulterioare,

și instituții financiare nebancare definite potrivit Legii nr. 93/2009

privind instituțiile financiare nebancare, cu modificările

și completările ulterioare, precum și sucursalele instituțiilor

de credit și ale instituțiilor financiare nebancare din străinătate

care desfășoară activitate pe teritoriul României, precum

și distribuitorii, producătorii/furnizorii de resurse materiale

agricole folosite la înființarea și producția agricolă vegetală;”.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1023/11.X.2024

5

4. La articolul 2, după litera b) se introduc patru noi litere,

lit. c)—f), cu următorul cuprins: 

„c) starea de calamitate în agricultură ca urmare
a manifestării fenomenului de secetă pedologică — reprezintă

un caz de forță majoră, astfel cum este reglementat la art. 1.351

din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată,

cu modificările și completările ulterioare;

d) seceta pedologică — fenomen meteorologic nefavorabil

asimilat unei calamități naturale sau cazului de forță majoră,

manifestat prin temperaturi ridicate peste limita de confort

și precipitații reduse, care provoacă scăderea conținutului

de umiditate în sol, determinând compromiterea culturilor

agricole prin distrugerea în procent de peste 30% și până

la 100% inclusiv a suprafețelor culturilor în cauză și a producțiilor

pe aceste suprafețe;

e) culturi agricole — culturile prevăzute la art. 2 din

Regulamentul privind gestionarea situațiilor de urgență generate

de fenomene meteorologice periculoase având ca efect

producerea secetei pedologice nr. 320 din 16 aprilie 2020;

f) lanțul valoric — reprezintă toate activitățile care se desfășoară

pentru a proiecta, produce, vinde, livra și susține produse sau

servicii, în relațiile fermieri — distribuitori — producători/furnizori.”

5. După articolul 6 se introduc patru noi articole, art. 6

1

—6

4

,

cu următorul cuprins:

„Art. 6

1

. — (1) Prin excepție de la prevederile art. 4 și 6, de

la data înregistrării solicitării debitorului se suspendă, la cerere,

rambursarea datoriilor curente și restante, reprezentând rate

de capital, dobânzi și comisioane, care fac obiectul contractelor

de credit, respectiv leasing încheiate cu creditorii instituții de

credit sau cu instituții financiare nebancare, utilizate în sectorul

agriculturii primare, cu scadența în anul 2024, pentru o perioadă

de timp până la data de 1 august 2025, pentru debitorii care

îndeplinesc cumulativ următoarele condiții:

a) solicitarea de suspendare înaintată către creditori este

însoțită de copia procesului-verbal/proceselor-verbale de

constatare și evaluare a pagubelor la culturi agricole, încheiat/

încheiate pe numele debitorilor de către comisiile locale de

constatare și evaluare a pagubelor la culturile agricole

constituite prin ordin al prefectului în conformitate cu prevederile

Regulamentului privind gestionarea situațiilor de urgență

generate de fenomene meteorologice periculoase având ca

efect producerea secetei pedologice, aprobat prin Ordinul

ministrului agriculturii și dezvoltării rurale și al ministrului

afacerilor interne nr. 97/63/2020, cu modificările și completările

ulterioare, pentru culturile agricole înființate în toamna anului

2023 si primăvara anului 2024, pentru plante perene, plantații

pomicole și plantații viticole, care au fost afectate de seceta

pedologică din anul agricol octombrie 2023—septembrie 2024,

conform proceselor-verbale de constatare și evaluare a pagubelor

la culturile agricole pentru anul 2024 stabilite de comisiile

de constatare și evaluare a pagubelor la culturile agricole,

din care rezultă că media gradului de calamitare a culturilor

agricole înscrise în procesele-verbale de constatare este

de minimum 50%;

b) dobânda percepută de creditor de la debitor este mai mare

de 2,5% + ROBOR de la 1 la 12 luni pentru creditele în lei și 2% +

EURIBOR de la 1 la 12 luni pentru creditele în valută, stabilite

în contracte, după caz. Nivelul ROBOR-ului se stabilește în ziua

înregistrării cererii debitorului.

(2) Pentru suspendarea de drept a rambursării ratelor,

dobânzilor și comisioanelor, debitorii prevăzuți la alin. (1)

înaintează creditorilor solicitarea de suspendare, însoțită de

documentele prevăzute la alin. (1) lit. a), în format letric sau prin

poșta electronică, la datele de contact precizate în contractul de

credit, până cel târziu la data de 31 decembrie 2024.

Art. 6

2

. — (1) Până la data de 1 august 2025, se suspendă

executările silite și orice eventuale acte de executare silită sau

alte măsuri de recuperare a creanțelor, inclusiv cereri de

deschidere a procedurii insolvenței, pentru datoriile scadente în

anul 2024, născute din contractele de credit și leasing încheiate

cu instituții de credit sau cu instituții financiare nebancare,

precum și din contractele de vânzare-cumpărare sau de

furnizare de resurse materiale agricole folosite la înființarea și

producția agricolă vegetală, în cazul fermierilor care dețin

procese-verbale de constatare și evaluare a pagubelor la

culturile agricole pentru anul 2024 stabilite de comisiile de

constatare și evaluare a pagubelor la culturile agricole, din care

rezultă că media gradului de calamitare a culturilor agricole

înscrise în procesele-verbale de constatare este de

minimum 50%.

(2) Măsura suspendării executărilor silite se va aplica pe

întreg lanțul valoric, fermieri—distribuitori —producători/furnizori,

la cerere, prin raportare la prețul de achiziție, pe baza

proceselor-verbale emise de către comisiile locale de constatare

și evaluare a pagubelor la culturile agricole privind constatarea

și evaluarea pagubelor la culturi agricole vegetale și a avizelor

de expediție sau a altor asemenea documente certificând

cantitățile livrate.

Art. 6

3

. — Pe întregul lanț valoric, fermieri—distribuitori—

producători/furnizori, în cazul în care debitorii își achită, până

la data de 31 decembrie 2024, obligațiile de plată aferente

contractelor aflate în derulare, nu se vor percepe dobânzi,

penalități, majorări de întârziere sau alte costuri similare și se

vor menține toate discounturile și beneficiile stabilite

în contractele de vânzare-cumpărare sau de furnizare de

resurse materiale agricole destinate producției agricole vegetale

pentru anul 2024.

Art. 6

4

. — Pe toată perioada aplicabilității măsurilor

prevăzute la art. 6

2

și 6

3

sunt interzise orice acte sau operațiuni

având ca obiect transferuri patrimoniale de către fermieri,

precum vânzarea sau cesionarea exploatațiilor sau a unor părți

din acestea, acestea fiind prezumate ca realizate în frauda

creditorilor și lovite de nulitate absolută.”

6. Articolul 7 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 7. — Prevederile prezentei ordonanțe de urgență se

aplică până la data de 1 august 2025.”

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Florin-Ionuț Barbu

București, 9 octombrie 2024.

Nr. 118.



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea anexei nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 415/2010 

privind declanșarea procedurilor de expropriere a imobilelor proprietate privată situate 

pe amplasamentul lucrării de utilitate publică „Autostrada București—Constanța, 

tronsonul 6, Cernavodă—Constanța”

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, precum și al art. 32 din Legea nr. 255/2010 privind exproprierea

pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării unor obiective de interes național, județean și local, cu modificările

și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1023/11.X.2024

6

Art. I. — Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 415/2010

privind declanșarea procedurilor de expropriere a imobilelor

proprietate privată situate pe amplasamentul lucrării de utilitate

publică „Autostrada București—Constanța, tronsonul 6,

Cernavodă—Constanța”, publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 288 din 3 mai 2010, cu modificările

și completările ulterioare, se modifică după cum urmează:

— Pozițiile nr. crt. 20, 34 și 35 se modifică, în sensul

actualizării, în condițiile legii, a elementelor de identificare

ale imobilelor, precum și a titularilor de drepturi reale,

în conformitate cu anexa care face parte integrantă

din prezenta hotărâre.

Art. II. — Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, prin

Compania Națională de Administrare a Infrastructurii

Rutiere — S.A., răspunde de realitatea datelor din anexa la

prezenta hotărâre, precum și de corectitudinea datelor

înscrise în documentele care au stat la baza stabilirii

acesteia, în conformitate cu prevederile legale.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Sorin-Mihai Grindeanu

București, 9 octombrie 2024.

Nr. 1.257.

ANEXĂ

M O D I F I C Ă R I

la Lista cuprinzând imobilele care constituie coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică 

„Autostrada București—Constanța, tronsonul 6, Cernavodă—Constanța”, aflate pe tronsonul „Cernavodă—Medgidia”,

proprietarii sau deținătorii acestora, precum și sumele individuale aferente despăgubirilor

Nr. 

crt.

Poziția din

Hotărârea

Guvernului 

nr. 415/2010

Județul

Unitatea

administrativ-

teritorială

Numele și prenumele proprietarului/

deținătorului terenului

Parcela

Categoria 

de 

folosință

Numărul

cadastral/

Numărul topo

Numărul

cărții

funciare

Suprafața

totală

— mp —

Suprafața

de expropriat

— mp —

Valoarea 

de despăgubire

a terenului,

conform Legii 

nr. 255/2010

— lei —

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1. 20 Constanța Peștera

Baba Elena, Ion Simona, Sufana Lucia,

Rotaru Maria, Peltea Valeria, 

Dan Cornelia, Sufana Ani Monica

1669/1 A 105083 — 64.800 8.553 2.931

2. 34 Constanța Peștera Dan Cornelia

1683/1 Lot 1

A 116416 75.000

5.906

4 .480

1683/1 Lot 3 7.167

3. 35 Constanța Peștera

Baba Elena, Ion Simona, Sufana Lucia,

Rotaru Maria, Peltea Valeria, 

Dan Cornelia, Sufana Ani Monica

1683/2 A 103808 93.200 44.743 15.333



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1023/11.X.2024

7

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL CULTURII

O R D I N

privind clasarea în Lista monumentelor istorice ca a — ansamblu, grupa valorică A, 

categoria II — arhitectură a Ansamblului Uzina Steaua Electrică și clasarea ca m — 

monument, grupa valorică A, categoria II — arhitectură a unor componente ale ansamblului 

pentru următoarele corpuri, corp C1 — Sala transformatoarelor, Pasarelă (de legătură între C1 

și C2), corp C2 — Sala mașinilor, corp C3 — Sala cazanelor, Amenajare parte din nr. cadastral

27929, amplasate în str. Uzina Electrică f.n., nr. carte funciară 27929, 

comuna Florești, județul Prahova

Având în vedere Referatul nr. 5.548 (2023) din 19 august 2024 de aprobare a proiectului Ordinului ministrului culturii

privind clasarea în Lista monumentelor istorice ca a — ansamblu, grupa valorică A, categoria II — arhitectură a Ansamblului Uzina

Steaua Electrică și clasare ca m — monument, grupa valorică A, categoria II — arhitectură a unor componente ale ansamblului

pentru următoarele corpuri, corp C1 — Sala transformatoarelor, Pasarelă (de legătură între C1 și C2), corp C2 — Sala mașinilor,

corp C3 — Sala cazanelor, Amenajare parte din nr. cadastral 27929, amplasate în str. Uzina Electrică f.n., nr. carte funciară 27929,

comuna Florești, județul Prahova,

în conformitate cu dispozițiile art. 13 alin. (1) pct. 2 lit. a) și ale art. 33 alin. (1) lit. d) din Legea nr. 422/2001 privind protejarea

monumentelor istorice, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 16 alin. (2) și (3) din Normele metodologice de clasare și inventariere a monumentelor istorice,

aprobate prin Ordinul ministrului culturii și cultelor nr. 2.260/2008, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 11 alin. (1) și (4)

din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului Culturii, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul culturii emite următorul ordin:

Art. 1. — (1) Se clasează în Lista monumentelor istorice ca

a — ansamblu, grupa valorică A, categoria II — arhitectură

Ansamblul Uzina Steaua Electrică, având codul LMI PH-II-a-A-

21221, imobil amplasat în str. Uzina Electrică f.n., nr. carte

funciară 27929, comuna Florești, județul Prahova, format din

componentele prevăzute la alin. (2)—(6).

(2) Se clasează în Lista monumentelor istorice ca m —

monument, grupa valorică A, categoria II — arhitectură Sala

transformatoarelor — corp C1, având codul LMI PH-II-m-A-

21221.01, amplasată în str. Uzina Electrică f.n., nr. carte funciară

27929, comuna Florești, județul Prahova.

(3) Se clasează în Lista monumentelor istorice ca m —

monument, grupa valorică A, categoria II — arhitectură

Pasarela (de legătură între C1 și C2), având codul LMI PH-II-

m-A-21221.02, amplasată în str. Uzina Electrică f.n., nr. carte

funciară 27929, comuna Florești, județul Prahova.

(4) Se clasează în Lista monumentelor istorice ca m —

monument, grupa valorică A, categoria II — arhitectură Sala

mașinilor — corp C2, având codul LMI PH-II-m-A-21221.03,

amplasată în str. Uzina Electrică f.n., nr. carte funciară 27929,

comuna Florești, județul Prahova.

(5) Se clasează în Lista monumentelor istorice ca m —

monument, grupa valorică A, categoria II — arhitectură Sala

cazanelor — corp C3, având codul LMI PH-II-m-A-21221.04,

amplasată în str. Uzina Electrică f.n., nr. carte funciară 27929,

comuna Florești, județul Prahova.

(6) Se clasează în Lista monumentelor istorice ca m —

monument, grupa valorică A, categoria II — arhitectură

Amenajare parte din nr. cadastral 27929, având codul LMI PH-

II-m-A-21221.05, amplasată în str. Uzina Electrică f.n., nr. carte

funciară 27929, comuna Florești, județul Prahova.

Art. 2. — Zona de protecție a monumentului istoric clasat în

Lista monumentelor istorice ca a — ansamblu, grupa valorică A,

categoria II — arhitectură, Ansamblul Uzina Steaua Electrică,

având codul LMI PH-II-a-A-21221, amplasat în str. Uzina Electrică

f.n., nr. carte funciară 27929, comuna Florești, județul Prahova, este

prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul culturii,

Diana-Ștefana Baciuna,

secretar de stat

București, 4 septembrie 2024.

Nr. 3.169.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1023/11.X.2024

8

ANEXĂ

Z O N A  D E  P R O T E C Ț I E

Nr.

crt.

X (nord) Y (est)

1 391 948,620 562 752,080

2 391 946,393 562 745,078

3 391 944,135 562 736,644

4 391 924,113 562 682,233

5 391 914,549 562 652,564

6 391 905,067 562 623,388

7 391 902,392 562 615,969

8 391 901,356 562 610,812

9 391 914,994 562 583,268

10 391 905,442 562 555,720

11 391 901,409 562 544,065

12 391 896,807 562 530,593

13 391 898,308 562 529,992

14 391 910,126 562 524,268

15 391 914,649 562 522,077

16 391 917,260 562 520,712

17 391 928,384 562 514,774

18 391 928,400 562 514,815

19 391 929,239 562 514,448

20 391 940,896 562 509,367

21 391 946,068 562 507,081

22 391 942,665 562 495,076

23 391 970.425 562 484,361

24 391 971.791 562 484,072

25 392 031.226 562 471,536

26 392 029.164 562 464,135

27 392 042.503 562 459,510

28 392 062,646 562 461,246

29 392 082,089 562 411,192

30 392 175,980 562 424,737

31 392 183,275 562 425,789

Nr.

crt.

X (nord) Y (est)

32 392 190,686 562 443,567

33 392 209,244 562 481,963

34 392 209,833 562 483,182

35 392 210,009 562 485,109

36 392 211,283 562 499,097

37 392 215,326 562 504,185

38 392 215,810 562 508,857

39 392 216,145 562 512,096

40 392 216,776 562 518,195

41 392 217,648 562 518,347

42 392 222,422 562 519,477

43 392 221,563 562 527,131

44 392 222,601 562 537,237

45 392 222,979 562 550,070

46 392 222,788 562 560,430

47 392 220,762 562 597,644

48 392 220,673 562 606,061

49 392 224,077 562 606,147

50 392 225,422 562 606,181

51 392 224,394 562 620,436

52 392 223,955 562 652,598

53 392 225,011 562 666,310

54 392 225,138 562 667,963

55 392 233,710 562 727,670

56 392 118,805 562 772,299

57 392 100,334 562 779,423

58 392 094,119 562 781,621

59 391 990,014 562 821,734

60 391 974,383 562 828,852

61 391 968,787 562 811,708

62 391 953,757 562 765,657

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|568728]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1023/11.X.2024 conține 8 pagini. Prețul: 4 lei ISSN 1453—4495


